
 

1 

令和５年度 第２回 八尾市入札等監視委員会議事録 

開催日時 令和５年 11月１日（水） 午後１時から２時３０分 

開催場所 八尾市役所 本館４階 入札室 

出席委員 ３名（全員出席） 

契約検査所管 
総務部：築山部長、契約検査課：石元課長、小西課長補佐、坂本課長補佐、 

生田課長補佐 

議  題 

 

１. 入札状況（対象期間：令和５年４月１日～令和５年７月 31日） 

２. 抽出案件の審議 

 ・発注案件名称：旧大正幼稚園解体工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和５年６月 20日 

受 注 者：日和建設株式会社 

契 約 金 額 ：135,810,400円 

 ・発注案件名称：亀井中学校給食配膳室増築に伴う機械設備工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和５年４月 25日 

受 注 者：森本工業株式会社 

契 約 金 額 ：2,984,300円 

 ・発注案件名称：久宝寺中学校北校舎便所改修工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和５年６月 13日 

受 注 者：株式会社乾工務所 

契 約 金 額 ：35,445,300円 

・発注案件名称：南高安小学校東校舎便所改修工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和５年６月 13日 

受 注 者：株式会社シンセー興建 

契 約 金 額 ：25,567,300円 

３. 随意契約ほか（対象期間：令和５年４月１日～令和５年７月 31日） 

４. その他  

 

委員会による意見の 

具申又は勧告の内容 
なし 



 

2 

委員からの主な意見・質問、それらに対する回答等 

１．入札状況（対象期間：令和５年４月１日～令和５年７月 31日） 

（契約検査課）審議対象期間中の入札・契約実績について説明 

（委 員）意見等なし 

 

２．抽出案件の審議 

（契約検査課）第１案件説明 

（委 員）解体した後はどうするのか。統廃合か。 

（契約検査課）公立幼稚園と公立保育所については統合して、認定こども園にして平成 31 年に５園開

園したが、跡地は売却したり教育利用し活用している。 

（委 員）入札は適正に行われた。 

（契約検査課）第２案件説明 

（委 員）重複落札の案件で、入札経過は特に問題なし。 

（契約検査課）第３案件と第４案件を一括説明 

（委 員）第３案件の落札候補者に実績がなかったことは入札前に分からなかったのか。 

（契約検査課）八尾市の電子入札は事後審査型を採用しており、入札前に実績があるか否かは不明。 

（委 員）効率的なやり方ではある。 

（契約検査課）審査については効率的であるが、反面、入札に参加できてしまうため、他の入札者に影

響を及ぼすことになる。 

（委 員）年度内に再度失格になればどうなるのか。 

（契約検査課）３か月の入札参加停止措置を受けるが、実績不足による失格は珍しい。入札書の不備に

よる失格はたまにある。 

（委 員）業者にとって実績の見方は難しいのか。 

（契約検査課）実績金額は公告で提示しているが、自分の実績と工事名が合致しなくて実績にならない

ケースはある。事後審査は入札前に職員が業者と顔を合わさないので談合防止のメリットがある。 

（委 員）失格による落札候補者変更の案件で、入札経過は特に問題なし。 

 

３．随意契約・入札参加停止・入札中止案件 

（契約検査課）審議対象期間中の随意契約・入札参加停止・入札中止案件について説明 

（委 員）意見等なし 

 

４．その他 

・投書事案について 

（契約検査課）９月 11日付で匿名の投書があった事案について説明 

（委 員）八尾市は資本関係について確認していないのか。 

（契約検査課）入札参加資格登録申請の際、資本関係・人的関係調書の提出を求めている。また、コン

サル業務の入札参加は市内業者に限定していないので、市内に架空の事務所を設けたところで有利に

なることはない。 

（委 員）現時点で投書内容への対応は必要ない。 



 

3 

 

以上 

 

 


